
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE ECONOMICO E FINANZARIO

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Registro Generale n.  840 del  21-12-2017

Ufficio 2 SETTORE                                                                 CIG n.

Oggetto: ACCERTAMENTO SOMME PER EVASIONE ED ELUSIONE TARSU
TARI

L'anno  duemiladiciassette addì  ventuno del mese di dicembre il Responsabile del Settore
Centonze Calogero

Premesso che:

-con  Decreto Sindacale n. 01/2017 con il quale vengono assegnati gli incarichi di P. O.;

-con  Deliberazione di Giunta Municipale n. 03 del 10/01/2017  con la quale è stato approvato

il PEG/PDO provvisorio 2017;

-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2017/2019;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il bilancio di

esercizio 2017/2018/2019 e l'aggiornamento del DUP 2017/2019;

- con delibera di Giunta Comunale n. 68 del 23/06/2017 è stato approvato il Peg Pdo

definitivo e assegnati gli obiettivi e  le risorse ai diversi responsabili dei settori;

Visto  richiamato e attestato con la sottoscrizione del presente atto quanto previsto

dall'articolo 183 comma 8 del TUEL che recita: "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la

formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che

comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del

patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma

comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per



ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione

adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per

evitare la formazione di debiti

pregressi

"

Visto il D. Lgs n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto che con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Settore viene

attestata la regolarità tecnica;

Vista la Delibera di G.C. n. 15 del 03/02/2014  con cui si attribuisce la funzione di
Responsabile dell’Imposta Comunale sugli Immobili;

   - Visto il D.Lgs 504 del 30/12/1992 e successive modificazioni e integrazioni.
   - Visto il D.Lgs n. 471 del 18/12/97;
   - Visto il D.Lgs n. 472 del 18/12/97;
   - Visto il D.Lgs n. 473 del 18/12/97;
   - Visto il D.Lgs n. 203 del 05/05/98;
   - Vista la legge n. 296 del 27/12/2006 ( Finanziaria 2007);
   - Vista la legge n. 244 del 24/12/2007 ( Finanziaria 2008);
   - Vista la legge n. 220 del 13/12/2010 ( Finanziaria 2011);
   - Visto il D.Lgs n. 267 del 2000 S.M.I. (U.T. enti locali) e precisamente: Art.179
Accertamento,

L’accertamento costituisce la prima fase di gestione dell’entrata mediante la quale,1.
sulla base di idonea documentazione, viene verificata la ragione del credito e la
sussistenza di un idoneo titolo giuridico, individuato il debitore, quantifica la somma
da incassare, nonché fissata la relativa scadenza. Le entrate relative al
titolo”Accensione prestiti” sono accertate nei limiti dei rispettivi stanziamenti di
competenza del bilancio.
L’accertamento delle entrate avviene distinguendo le entrate ricorrenti da quelle non2.
ricorrenti attraverso la codifica della transazione elementare di cui agli articoli 5 e 6
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

   - Visto il principio contabile 4/2  che al punto 3.7 stabilisce che, accertate per cassa anche le
entrate derivanti dalla lotta all’evasioni delle entrate tributarie riscosse per cassa, salvo i casi
in cui la lotta all’evasione è attuata attraverso l’emissioni di avvisi di liquidazioni e di
accertamento, di ruoli e liste di carico.
   - Vista la precisazione della commissione Arconet, nella riunione del 1° giugno, ha accolto
la proposta di Anci in merito ai crediti di accertamento delle entrate tributarie relative al
recupero evasione: l’accertamento delle entrate al recupero evasione richiede solo la notifica
dell’avviso di accertamento entro il 31 dicembre;  per essere considerato esigibile non è
necessario che entro fine anno l’avviso sia diventato esecutivo, a seguito della decorrenza di
sessanta giorni dalla notifica al contribuente o alla società di postalizzazione.
   - Visto il vigente Regolamento Comunale per l’applicazione dell’Imposta Comunale sugli
Immobili N. 139 del 30/12/2015;
   - Vista la delibera di C.C.  relativa alla determinazione dell’aliquota e delle detrazioni
dell’imposta per l'anno  in corso.

Preso atto.-

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.168 del 21-12-2017 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 2



     - Dall’elaborazione,  si rilevano l’emissione di n. 78 avvisi per un importo  di € 27.023,00
comprensivo di sanzioni ed interessi.
    - Per i motivi di cui in premessa

DETERMINA

Approvare la lista dei provvedimenti, comprendente n. 78 avvisi per un importo di €1.
27.023,00  comprensivo di sanzioni ed interessi, che si allega alla presente.
Di accertare la somma in entrata nel bilancio 2017 .2.
Preso atto che l’attività di accertamento sta continuando e che possibilmente entro il3.
31/12/2017  i provvedimenti saranno circa 120.

Il Responsabile del Procedimento
f.to ACCORSO SANTINO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE E. F.
f.to Centonze Calogero

__________________________________________________________________________
Si appone il visto non comporta impegno  di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:

Lì  21-12-2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Centonze Calogero

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.168 del 21-12-2017 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 3


